Deinde consideranda sacramenti dignitas est, cujus acces
sione matrimonia christianorum evasere longe nobilissima. De 
sacramentis autem statuere et prœcipere, ita, ex voluntate Christi, 
sola potest debet Ecclesia, ut absonum sit plane potestatis ejus 
vel minimam partem ad gubernatores rei civilis velle esse trans
latam. 

Postremo magnum pondus est, magna vis historice qua lucu
lenter docemur, potestatem legiferam et judicialem, de qua 
loquirnur, libere constanterque ab Ecclesia usurpari consuevisse 
iis etiam temporibus, quando principes reipublicœ consentientes 
fuisse aut conniventes in ea re inepte et stulte fingeretur. Illud 
enim quam incredibile, quam absurdum, Christum Dominum 

.damnasse polygamice repudiique inveteratam consuetudinem 
delegata sibi a procuratore provinciœ vel a principe Judceorum 
potestate; similiter Paulum Apostolun1 divortia incestasque 
nuptias edixisse non licere, cedentibus aut tacite mandantibus 
Tiberio, Caligula, Nerone l Neque illud unquam homini sanœ 
mentis potest persuaderi, de sanctitate et firmitudine con
jugii ( 1 ), de nuptiis servos inter et ingenuas (2), tot esse ab 
Ecclesia conditas leges, impetrata facultate ab Imperatoribus 
romanis, inin1icissünis nomini Christiano, quibus nihil tam fuit 
propositum, quarn vi et cœde religionen1 Christi opprimere ado
lescentem : prœsertim cum jus illud ab Ecclesia profectum a 
eivili jure interdum adeo dissideret, ut Ignatius martyr (3), 
.Justinus ( 4) Athenagoras (5) et rrertullianus (6), tamquam injustas 
vel adulterinas publice traducerent nonnullorum nuptias, quibus 
tamen imperatoriée leges favebant. 

· Postea vero quam ad Christianos Imperatores potentatus omnis 
reciderat, Pontifices 1naximi et Episcopi in Concilia congregati, 
eadem se1nper cum libertate conscientiaque juris sui, de matri
moniis jubere, vetare perseverarunt quod utile esse, quod expe-

( 1) Can. Apos. 16, 17, 18. - (2) Philosophum. Oxon. 1851. - (3) Epist. 
ad Polycarp. cap. v. - (4) Apolog. 1nai. n. 15. - (5) Legat. pro Christian. 
nn. 32, 33. - (6) De coron. milit. cap. xn1. 
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renommés par la connaissance plus parfaite du droit et de l'équité; 
il est certain que, dans l'esprit de tous ces peuples, par suite d'une 
disposition habituelle et antérieure, chaque fois qu'ils pensaient au 
mariage, l'idée s'en présentait toujours sous la forme d'une insti
tution liée à la religion et aux choses saintes. Aussi,. parmi eux, les 
mariages ne se célébraient guère san·s des cérémonies religieuses~ 
l'autorité des Pontifes et le ministère des prêtres, tant avaient de 
force sur des esprits, même dépourvus de la doctrine céleste, la 
nature des choses, le souvenir des origines, la conscience du genre 
humain! Le mariage étant donc sacré par son essence, par sa 
nature, par lui-même, il est raisonnable qu'il soit réglé et gouverné. 
non point par le pouvoir des princes, mais par l'autorité divine de 
l'Eglise qui, seule, a le magistère des choses sacrées.